72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 023/2024-FCG de 15.02.2024
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: JORGE SANTOS SOUSA - IF: nº. 2016036/1
Cargo: Agente Administrativo
2º Período: 27/02/2024 a 27/03/2024 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2012/2015
Autorização: Processo nº. 2024/133422
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1040975
RESUMO DA PORTARIA N°. 024/2024-FCG de 15.02.2024
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA - IF: nº. 5906132/1
Cargo: Auxiliar Operacional
1º Período: 01/07/2024 a 30/07/2024 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2013/2016
Autorização: Processo nº. 2024/31512
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1041083

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-
34, e a empresa VIANNA CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, CNPJ
nº 13.292.261/0001-74.
DO OBJETO: prestação de serviço especializado para ministrar curso de
capacitação das normativas para aplicação da Lei Federal 14.133/2021,
processo nº 2024/82429.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: Art. 74 III da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade
de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 38.764,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201131281508, AT: 2245, FT: 01500000001, ND: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041106

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 02/2024, para contratação da empresa
VIANNA CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, CNPJ nº 13.292.261/0001-
74, visando a prestação de serviço especializado para ministrar curso de
capacitação das normativas para aplicação da Lei Federal 14.133/2021,
processo nº 2024/82429.
Valor: R$ 38.764,00.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2024.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1041108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 131 de 08 de fevereiro de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº 2024/151770/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor LUCIANO PINTO CUNS, mat.nº 5938647/2,
cargo de Diretor de Jornalismo Pesquisa e Documentação, um suprimento
de fundos no valor de R$ - 1.300,00 (Um mil e trezentos reais), para suprir
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338

333.90.39 (Outros
Serviços

Terceiros/ Pessoa
Jurídica)

0101000000 R$ 1.300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1041284
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 117 de 08 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/105584/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 (Quatro diárias
complementares), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
precisou permanecer no município de PARAUAPEBAS, de 04 a 07/02, para
pautas complementares.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA:57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 130 de 08 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/150808/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (meia diária), que se
deslocará para o município de Quatipuru, no dia 08 de fevereiro de 2024,
para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística para Governo do
Estado.
NOME: ALFREDO ARAUJO HENRIQUES
MATRICULA:5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 129 de 08 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/152870/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (meia diária), que se
deslocará para o município de Augusto Corrêa, no dia 08 de fevereiro de
2024, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: JONIELSON NASCIMENTO LIMA
MATRICULA:5933160
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 128 de 14 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/166137/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 1/2 (Três diárias e meia),
que se deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 14 a 17 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRICULA:5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 127 de 14 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/166173/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia),
que se deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 14 a 17 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA:5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1041275